



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius, tel. 8 706 62 008, e.l.p. aaa@aaa.am.lt, http://gamta.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

UAB „Infraplanas“
info@infraplanas.lt

2018-08-06

Nr. (30.1)-A4-4284

Į 2018-08-27

Nr. S-2018-117

Marijampolės rajono savivaldybės
administracijai

El. p. administracija@marijampole

Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie
Sveikatos apsaugos ministerijos Marijampolės
departamentui

El. p. marijampole@nvsc.lt

Marijampolės apskrities priešgaisrinei gelbėjimo
valdybai

El. p. marijampole.pgv@vpgt.lt

Kultūros paveldo departamento prie Kultūros
ministerijos Marijampolės skyriui

El. p. alytus@kpd.lt

Kopija

Aplinkos apsaugos departamentui prie Aplinkos
ministerijos

el.p. info@aad.am.lt

ATRANKOS IŠVADA DĖL MARIJAMPOLĖS REGIONO DIDELIŲ GABARITŲ ATLIEKŲ SURINKIMO AIKŠTELĖS, UOSINĖS K. 4, MARIJAMPOLĖS SEN., MARIJAMPOLĖS SAV., SURENKAMŲ IR LAIKOMŲ ATLIEKŲ KIEKIO PADIDINIMO, POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

1. Planuojamos ūkinės veiklos organizatorius (juridinio asmens pavadinimas, fizinis asmuo, adresas, tel.).

UAB „Marijampolės apskrities atliekų tvarkymo centras“, Vokiečių g. 10, LT-68300 Marijampolė, tel. (8-343) 50034, el. p. info@maatc.lt

2. Poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas (juridinio asmens pavadinimas, fizinis asmuo, adresas, tel.).

UAB „Infraplanas“, K. Donelaičio g. 55–2, LT-44245, Kaunas, tel. (8 37) 40 75 48, el. p. info@infraplanas.lt.

3. Planuojamos ūkinės veiklos atrankos dėl poveikio aplinkai vertinimo atlikimo teisinis pagrindas pagal Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 2 dalį, nurodant šio įstatymo 2 priedo punktą (-us).

Planuojama ūkinė veikla patenka į Lietuvos Respublikos Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo Nr. I-1495 pakeitimo 2017-06-27 Nr. XIII-529 (toliau – PAV įstatymas) 2 priedo sąrašo punktus:

14. Į Planuojamos ūkinės veiklos, kurios poveikis aplinkai privalo būti vertinamas, rūšių sąrašą ar į Planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių sąrašą įrašytos planuojamos ūkinės veiklos bet koks keitimas ar išplėtimas, įskaitant esamų statinių rekonstravimą, gamybos proceso ir technologinės įrangos modernizavimą ar keitimą, gamybos būdo, produkcijos kiekio (masto) ar rūšies pakeitimą, naujų technologijų įdiegimą, kai planuojamos ūkinės veiklos keitimas ar išplėtimas gali daryti neigiamą poveikį aplinkai, išskyrus šio įstatymo 1 priedo 10 punkte nurodytus atvejus.

11.5. nepavojingųjų atliekų laikymas, įskaitant jų paruošimą naudoti, išskyrus paruošimą naudoti pakartotinai, arba šalinti, kai vienu metu laikoma 100 ar daugiau tonų atliekų.

4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta.

Uosinės k. 4, Marijampolės sen., Marijampolės sav.

Esama didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelė veikia sklype Uosinės k. 4, Marijampolės sen., Marijampolės sav. Sklypo kadastrinis Nr. 5164/0005:291, plotas 3,6638 ha, žemės sklypo naudojimo paskirtis – kita, žemės sklypo naudojimo būdas – atliekų saugojimo, rūšiavimo ir utilizavimo (savartynai). Žemės sklypo savininkas UAB „Marijampolės apskrities atliekų tvarkymo centras“. Esamos didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelės (toliau – DGASA) ploto didinti nenumatoma.

Informacija apie visuomeninės paskirties ir gyvenamąsias teritorijas.

Marijampolės savivaldybėje 2018 metų pradžioje gyveno 54 671 gyventojai. Artimiausios apgyvendintos teritorijos:

- Ringovėlė, nuo analizuojamo objekto, nutolusi ~2 km atstumu pietryčių kryptimi;
- Panausupys, nuo analizuojamo objekto, nutolusi ~1,5 km atstumu pietų kryptimi;
- Bukoniai, nuo analizuojamo objekto, nutolęs ~2,1 km atstumu pietvakarių kryptimi;
- Meškėnai, nuo analizuojamo objekto, nutolęs ~1,9 km atstumu šiaurės vakarų kryptimi.
- Artimiausias gyvenamasis pastatas (Uosinės k. 5), nuo analizuojamo objekto sklypo ribos yra nutolęs 204 m vakarų kryptimi. Gyvenamąjį pastatą nuo Marijampolės apskrities atliekų tvarkymo centro užstoja augmenijos juosta.

Artimiausios gydymo įstaigos:

- Marijampolės visuomenės sveikatos biuras, nuo analizuojamo objekto teritorijos nutolęs apie 9,7 km vakarų kryptimi;

Artimiausios ugdymo įstaigos:

- Marijampolės vaikų lopšelis – darželis “Pasaka”, nuo analizuojamo objekto teritorijos nutolęs apie 9,4 km vakarų kryptimi;
- Marijampolės Rimanto Stankevičiaus pagrindinė mokykla, nuo analizuojamo objekto teritorijos nutolusi apie 9,6 km vakarų kryptimi;

Inžinerinė infrastruktūra. Analizuojamo objekto artimiausioje gretimybėje nėra jokių rekreacinių, kurortinių ar visuomeninės paskirties objektų. Planuojamas ūkinės veiklos vieta yra Marijampolės savivaldybės rytinė dalis. Pagal rajono bendrąjį planą, planuojamos ūkinės veiklos vieta yra regioninio nepavojingų atliekų savartyno sanitarinėje apsaugos zonoje. Gretimybėje vyrauja žemės ūkio paskirties teritorijos, su pavienėmis užstatytais teritorijomis. Artimiausias gyvenamasis pastatas (Uosinės k. 5), nuo analizuojamo objekto sklypo ribos yra nutolęs 204 m vakarų kryptimi. Gyvenamąjį pastatą nuo Marijampolės apskrities atliekų tvarkymo centro užstoja augmenijos juosta.

Informacija apie naudingųjų iškasenų telkinius. Analizuojamoje teritorijoje ir artimiausioje jos gretimybėje naudingų iškasenų telkinių nėra. Artimiausias naudingųjų iškasenų telkinys Palio durpės (ID. Nr. 1223, naudojamas) nutolęs daugiau kaip 11 km. Tačiau už 1,2 km yra Amalvos durpių telkinys (ID. Nr. 676), kuris išžvalgytas parengtinai. Kiek toliau už 4,5 km yra Amalvo sapropelio telkinys (ID. Nr. 2444), kuriam atlikti prognostiniai geologiniai tyrimai.

Kraštovaizdis. Ūkinė veikla vykdoma Marijampolės savivaldybės rytinėje dalyje, jau veikiančiame regioninio nepavojingų atliekų tvarkymo savartyne, gretimybėje vyrauja žemės ūkio teritorijos su pavienėmis užstatytomis gyvenamosiomis teritorijomis. Kraštovaizdžio draustinių ar kitų vertingų kraštovaizdžio objektų greta analizuojamo objekto nėra.

Saugomos teritorijos. Planuojamos ūkinės veiklos (toliau- PŪV) teritorija į nacionalinės ir europinės svarbos saugomas teritorijas nepatenka. Artimiausios saugomos teritorijos nuo analizuojamo objekto nutolusios didesniu nei 1 km atstumu. Žuvinto biosferos rezervatas, nuo PŪV nutolęs apie 1 km rytų - šiaurės kryptimi. Amalvo botaninis-zoologinis draustinis, nuo PŪV nutolęs apie 1,5 km rytų kryptimi. Meškėnų liepa, nuo PŪV nutolusi apie 2,3 km vakarų kryptimi. Žuvinto gamtinis rezervatas, nuo PŪV nutolęs apie 8,6 km pietryčių kryptimi. Buveinių apsaugai svarbi teritorija - Žuvinto ežeras ir Buktos miškas (LTALY0005), nuo PŪV nutolęs apie 1 km rytų - šiaurės kryptimis. Paukščių apsaugai svarbi teritorija - Žuvinto, Žaltyčio ir Amalvo pelkės (LTALYB003), nuo PŪV nutolusios apie 1 km rytų - šiaurės kryptimis.

Rekreacinės teritorijos. Analizuojamo objekto artimiausioje gretimybėje nėra jokių rekreacinių, kurortinių ar visuomeninės paskirties objektų.

Kultūros paveldo vertybės. Analizuojamoje teritorijoje nėra aptinkama nekilnojamųjų kultūros paveldo objektų. Atstumas iki artimiausio kultūros paveldo objekto yra didesnis kaip 1 kilometras.

Artimiausi kultūros paveldo objektai: Dybakalnio k. senosios kapinės (Unik. Nr. 22099), nutolusios apie 4,1 km šiaurės vakarų kryptimi, Kuktų kaimo senosios kapinės (Unik. Nr. 22100) nutolusios apie 2,7 km šiaurės vakarų kryptimi, Gudinės kaimo senosios kapinės (Unik. Nr. 22092) nutolusios apie 3 km šiaurės kryptimi. Antrojo pasaulinio karo Sovietų Sąjungos karių palaidojimo vieta (Unik. Nr. 10898), nutolusi apie 3 km šiaurės rytų kryptimi, Kermušinės, Igliškėlių kaimų senosios kapinės (Unik. Nr. 22078), nutolusios apie 1,6 km šiaurės rytų kryptimi.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas.

Esama didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelė veikia sklype Uosinės k. 4, Marijampolės sen., Marijampolės sav. (žr. 1 pav.) Sklypo kadastrinis Nr. 5164/0005:291, plotas 3,6638 ha, žemės sklypo naudojimo paskirtis – kita, žemės sklypo naudojimo būdas – atliekų saugojimo, rūšiavimo ir utilizavimo (sąvartynai). Žemės sklypo savininkas UAB „Marijampolės apskrities atliekų tvarkymo centras“. Esamos DGASA plotas yra 1983 m², esamo ploto didinti nenumatoma. Planuojama padidinti metinius atliekų srautus ir vienu metu aikštelėje laikomų atliekų kiekį. Dabar leidžiamas laikyti kiekis nurodytas taršos integruotos prevencijos ir kontrolė leidime yra 12,7 t, o leidžiamas priimti 25,1 t/m. Įgyvendinus planuojamą ūkinę veiklą numatomas didžiausias vienu metu laikomų atliekų bendras kiekis 121 t, o didžiausias numatomas priimti kiekis 1488 t/m. Esamos DGASA teritorijoje numatoma pastatyti apie 52,5 m² ploto ketursienę lengvų konstrukcijų stoginę, kurioje numatoma laikyti naudojimui pagal pirminę paskirtį tinkamą (t.y. veikiančią) elektros ir elektroninę įrangą (toliau- EEĮ) ir priimtus baldus. Atliekų turėtojams pristacius EEĮ, ji bus patikrinama ar veikia. Veikianti EEĮ bus patalpinama naujoje stoginėje. Neveikianti EEĮ bus talpinama į EEĮ atliekoms skirtą konteinerį aikštelėje. EEĮ ardyti, taisyti, valyti ar remontuoti nenumatoma.

Taip pat esamoje aikštelėje, tam skirtoje zonoje, numatoma laikyti asbesto turinčias atliekas. Asbesto atliekos aikštelėje bus laikomos tik esant nepalankioms gamtinėms sąlygoms, kuomet sudėtinga su technika įvažiuoti į sąvartyno asbesto šalinimo subsekcijas. Asbesto atliekos bus laikomos supakuotos didmaišiuose, brezentu arba dangčiu uždengtuose konteineriuose.

Didelių gabaritų atliekos (t.y. baldai) bus ardamos aikštelėje rankiniu būdu, tam skirtoje 3 zonoje. Atskirtas nesmulkintas nepavojingas medienos atliekas numatoma patalpinti į tam skirtus konteinerius 4 zonoje. Atskirtas medienos atliekas numatoma smulkinti mobiliu medienos smulkintuvu „Doppstadt DDW 3060“ (20 t/val. našumo) ar analogišku panašaus tipo. Bus perkama smulkinimo paslauga. Susmulkintos medienos atliekos iš smulkintuvo iškris į tam skirtus konteinerius, patalpintus 4 zonoje. Atskirtas iš baldų atliekas: metalus, stiklą, plastiką, tekstilę numatoma patalpinti į tam skirtus konteinerius pagal atliekų rūšį 2 zonoje. Medžiagų mišiniai, susidarantys baldų ardymo metu ir netinkami perdirbimui, kurių negalima atskirti rankiniu būdu (pvz. porolonas su tekstile ir metalu ir pan.) (kodas 19 12 12) bus talpinami į atskirą konteinerį 8 zonoje. Pavojingos (dažytos, lakuotos) medienos atliekos (19 12 06) bus talpinamos į atskirą konteinerį 9 zonoje.

DGASA atliekų tvarkymo zonų išsidėstymas pateikiamas Informacijos atrankai dokumentų 3 pav. Zonų išsidėstymo planas yra preliminarus. DGASA darbo laikas: II-VI 9:00-18:00 val., VII-I nedirbs. Papildomų darbuotojų samdyti nenumatoma.

Vandens naudojimas

Vandens ištekliai planuojamuose atliekų tvarkymo procesuose nebus naudojami.

PŪV poveikis paviršiniam ir požeminiam vandeniui nenumatomas, nes dėl PŪV papildomas nuotekų kiekis nesusidarys, nuotekų užterštumas nesikeis. DGASA teritorijos plotas nedidinamas. Paviršinės (lietaus) nuotekos nuo sąvartyno atliekų šalinimo sekcijų ir DGASA teritorijos pateks į esamą paviršinių (lietaus) nuotekų surinkimo ir valymo sistemą.

Nuotekų tvarkymas

Dėl PŪV papildomas nuotekų kiekis nesusidarys, nuotekų užterštumas nesikeis.

DGASA teritorijos plotas nedidinamas. Paviršinės (lietaus) nuotekos nuo sąvartyno atliekų šalinimo sekcijų ir DGASA teritorijos patenka į esamą mišrią nuotekų tvarkymo sistemą. Nuotekų tvarkymo sistema aprašyta TIPK leidime Nr. 8.6-63/09 (išduotame 2009 m. sausio 9 d. ir koreguotame 2009 m. balandžio mėn. 9 d.). Vadovaujantis Paviršinių nuotekų tvarkymo reglamento 14 p. reikalavimais, planuojama įdiegti atskirą paviršinių nuotekų tvarkymo sistemą, apimančią atskirą paviršinių nuotekų nuo galimai taršių teritorijų surinkimą, išvalymą iki aplinkosauginių reikalavimų šių nuotekų išleidimui į gamtinę aplinką, nuotekų išleistuvo avarinio uždarymo sistemą. Konkretūs paviršinių nuotekų tvarkymo sistemos sprendiniai (kanalizuojamos teritorijos plotas, valymo įrenginio našumas, išvalytų nuotekų išleistuvo vieta ir kt.) bus nustatyti techninio projekto rengimo metu.

Atliekų susidarymas ir tvarkymas

Planuojamos ūkinės veiklos metu susidarys tokios atliekos kaip juodieji metalai, plastikai ir gumos, stiklas, mediena, mediena, kurioje yra nuodingų medžiagų, tekstilės gaminiai ir kitos mechaninio atliekų apdorojimo atliekos.

Aplinkos oro teršalų susidarymas

Teršalų išmetimai medienos smulkinimo metu numatoma nežymūs, nes medienos smulkintuvus „Doppstadt DDW 3060“ (20 t/val. našumo) ar analogiškas panašaus tipo dirbs epizodiškai, apie 0,5 - 1 val. / darbo dieną, iki 30 val. / metus.

Kitų naujų stacionarių organizuotų ir neorganizuotų oro taršos šaltinių įrengti nenumatoma.

Kvapų susidarymas ir poveikis

Kvapų susidarymo ir išmetimo į atmosferą nenumatoma, nes į DGASA nepriimamos atliekos išskiriančios kvapus, sąlygojančios puvimo ir rūgimo procesus.

Triukšmas

Įgyvendinus ūkinę veiklą, išorės aplinkoje sąvartyno zonoje triukšmo šaltiniai bus: transporto priemonės, jų srautas į teritoriją, manevravimas stovėjimo aikštelėse, traktoriai, buldozeris, kompaktoriai, transporto priemonės pristatančios atliekas, biodujų jėgainės įrenginiai įrangos

apiplovimo aikštelėje skleidžiamas triukšmas ir inertinių statybinių atliekų (betono) trupintuvas dirbs inertinių atliekų aikštelėje. Didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelėje planuojami triukšmo šaltiniai: atliekas pristatančios transporto priemonės, atliekas kraunančios transporto priemonės, atliekas išvežantis transportas ir medienos smulkintuvas iš baldų atskirtai medienai susmulkinti.

Prognozuojami triukšmo lygiai prie artimiausių gyvenamųjų aplinkų, įgyvendinus ūkinę veiklą ir su foniniu triukšmo šaltiniu dienos metu sieks iki 43,8 dB(A), vakaro metu iki 41,4 dB(A), nakties metu iki 36,4 dB(A).

Ties artimiausiomis gyvenamosiomis aplinkomis (adresais Uosinės k. 5, Uosinės k. 6 ir Ringovėlės k. 4) triukšmo lygis pagal Ldvn rodiklius yra mažesnis kaip 45,3 dB(A), todėl joks reikšmingas neigiamas poveikis po projekto įgyvendinimo ties artimiausiais gyvenamaisiais pastatais nėra prognozuojamas, o triukšmo lygiai atitiks HN 33:2011 nustatytas ribines vertes.

6. Priemonės numatomam reikšmingam neigiamam poveikiui aplinkai išvengti arba užkirsti jam kelią.

6.1. Pagal atrankos informaciją, įgyvendinta PŪV neigiamo poveikio gyvenamajai aplinkai, triukšmo atžvilgiu nedarys, oro teršalų koncentracijos ribinės vertės nebus viršijamos. Papildomų prevencinių priemonių, triukšmo, oro taršos bei taršos su nuotekomis mažinimui, nei pateiktos numatomoje taikyti atliekų tvarkymo technologijoje taikyti nenumatoma.

6.2. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už atrankos informacijoje pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtis/ nutraukti veiklą.

6.3. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.

6.4. Pagal šią atrankos išvadą pakeistame leidime ir jo prieduose bus pateikta atskirų zonų išdėstymo DGASA schema.

7. Motyvai, kuriais remtasi priimant atrankos išvadą:

7.1. PŪV teritorija nepatenka ir nesiriboja su saugomomis teritorijomis. Artimiausios saugomos teritorijos nuo planuojamos ūkinės veiklos teritorijos nutolusios didesniu nei 1 km atstumu.

7.2. PŪV teritorijoje ir jos artimoje aplinkoje nėra žinoma jokių istorinių, kultūrinių arba archeologinių vertybių. Artimiausias kultūrinis objektas yra Kermušinių kapinės (Unik. Nr. 22078), nutolusios apie 1,6 km šiaurės rytų kryptimi.

7.3. Pagal Saugomų rūšių informacinės sistemos (SRIS) duomenis, PŪV teritorijoje ir jos gretimybėje nėra fiksuota jokių saugomų rūšių buvimo faktų, todėl natūralios gamtinės rūšių pusiausvyros sutrikdymo dėl PŪV nenumatoma.

7.4. Pagal atrankos informacijoje pateiktą informaciją aplinkos oro teršalų emisija medienos smulkinimo metu numatoma nežymi, nes medienos smulkintuvas „Doppstadt DDW 3060“ dirbs epizodiškai iki 30 val. / metus.

7.5. Kvapų susidarymo ir išmetimo į atmosferą nenumatoma, nes į DGASA nepriimamos atliekos išskiriančios kvapus, sąlygojančios puvimo ir rūgimo procesus.

7.6. Vertinamas triukšmo lygis dienos metu sieks iki 43,8 dB(A), vakaro metu iki 41,4 dB(A), nakties metu iki 36,4 dB(A).

7.7. Per PAV įstatymo 7 straipsnio 6 dalyje nustatytą terminą, poveikio aplinkai vertinimo subjektai (Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Marijampolės departamentas, Marijampolės apskrities priešgaisrinė gelbėjimo valdyba, Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Marijampolės skyrius ir Marijampolės rajono savivaldybės administracija) pagal PAV įstatymo 6 straipsnio 5 dalyje nurodytą kompetenciją išvadų ir/ar pasiūlymų dėl PŪV nepateikė, iš suinteresuotos visuomenės pasiūlymų nebuvo gauta, vadovaujantis PAV įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi laikoma, kad poveikio aplinkai vertinimo subjektai, suinteresuota visuomenė pasiūlymų dėl atrankos informacijos ir planuojamos ūkinės

veiklos poveikio aplinkai vertinimo neturi. Per nustatytą terminą poveikio aplinkai vertinimo subjektai pagal kompetenciją išvadų ir/ar pasiūlymų nepateikė, iš suinteresuotos visuomenės pasiūlymų nebuvo gauta, vadovaujantis PAV įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi laikoma, kad poveikio aplinkai vertinimo subjektai, suinteresuota visuomenė pasiūlymų dėl atrankos informacijos ir planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo neturi.

8. Priimta atrankos išvada.

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir priemones, numatomas reikšmingam neigiamam poveikiui aplinkai išvengti, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 7 dalimi priimama atrankos išvada: pagal atrankos išvadai pateiktą informaciją planuojamai ūkinei veiklai – Marijampolės regiono didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelės, Uosinės k. 4, Marijampolės sen., Marijampolės sav., surenkamų ir laikomų atliekų kiekio padidinimas, poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

9. Nurodoma atrankos išvados apskundimo tvarka

Ši atrankos išvada per vieną mėnesį nuo jos gavimo ar paskelbimo dienos gali būti skundžiama Lietuvos administracinių ginčų komisijai (Vilniaus g. 27, 01402 Vilnius) Lietuvos Respublikos ikiteisminio administracinių ginčų nagrinėjimo tvarkos įstatymo nustatyta tvarka arba Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, 01102 Vilnius) Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka per vieną mėnesį nuo šio sprendimo įteikimo dienos.

Direktoriaus įgaliotas, Aplinkos apsaugos
agentūros direktoriaus pavaduotojas



Vytautas Krušinskas